Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 172/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário, requer a V.

Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 (quinze) dias, as seguintes informações sobre a obra de construção da rede de

ligação à ETE no trecho entre o bairro Rasa e a Fazenda Gravatá:

I – qual a empresa responsável por executar as obras neste trecho?

II – a rede será instalada às margens da estrada (em área pública) ou em

propriedades particulares?

III – caso o trajeto inclua propriedades particulares, houve comunicação oficial

aos atingidos? Há estudo sobre os impactos a cada propriedade?

IV – qual a proposta de compensação aos proprietários e quais os critérios foram

utilizados para fixar o valor das indenizações?

Ponte Nova - MG, 13 de agosto de 2021.

André Pessata Nascimento

Vereador - PODEMOS